08/10/2024, 15:13 Webmail Locaweb : Esclarecimento PE 90024/2024

assunto:  Esclarecimento PE 90024 /2024 @ PREFEITURA
De Rogerio Junior <decom2@magsclean.net> SAUUAHEMA
Para: <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Data 04/10/2024 15:48

+ MGS - Pedido de Esclarecimento.pdf (~332 KB)

Prezados, bom dia.

Gostaria de solicitar esclarecimento quanto ao pregdo acima mencionado, de acordo com 0 arquivo em anexo.

Desde ja agradeco.

MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS
DEPARTAMENTO COMERCIAL
CNPJ: 19.088.605/0001-04

https://webmail-seguro.com.br/v2/?_task=mail&_safe=08&_ uid=19081&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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MGS CI.EAN

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2024.
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
Pregio Eletronico SRP n°: 90024/2024

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO MGS CLEAN

Esclarecimento 1: As empresas deverdo seguir a convencgéo coletiva de trabalho/ acordo
coletivo de trabalho que melhor se enquadra, bem como seguir os salarios e beneficios
proposto por elas sem prejuizo a habilitacdo, ou deverdo seguir os salarios e beneficios

imposto no edital e seus anexos?

Esclarecimento 2: Para controle de assiduidade dos profissionais, podera ser realizado por

folha de ponto?

Esclarecimento 3: As empresas deverdo comprovar 50% do quantitativo ou o quantitativo

completo de funcionarios para esta contratagao?

Esclarecimento 4: Considerando o paragrafo Unico do art. 12 da Instrugdo Normativa n.
5/2017 que dispde que “Paragrafo Unico. Considerando-se que as instituicdes sem fins
lucrativos gozam de beneficios fiscais e previdenciarios especificos, condigdo que reduz
seus custos operacionais em relacdo as pessoas juridicas ou fisicas, legal e regularmente
tributadas, ndo sera permitida, em observancia ao principio da isonomia, a participagao de
instituicdes sem fins lucrativos em processos licitatérios destinados a contratagdo de
empresario, de sociedade empresaria ou de consércio de empresa "Neste sentido, esta
correto o entendimento pela impossibilidade de participagdo de associagdes e institutos sem

fins lucrativos neste certame?

Esclarecimento 5: Com relacdo as empresas que utilizam a desoneracdo na folha de
pagamento, considerando o principio da isonomia entre as licitantes, as empresas deverao
utilizar a contribuicdo do INSS e apdés a assinatura do contrato, cada caso sera considerado
particularmente, tendo em vista a proximidade da lei de extingdo. Esta correto o

entendimento?

Atenciosamente,

s ion, ok
MAYKON RODRIGUES

SOCIO ADMINISTRADOR

MGS Clean Solugdes e Servigos Ltda.
Av. das Américas, 3434 Sala 506 Bloco 2 — Barra da Tijuca — Rio de Janeiro/RJ
E- mail: mgsclean@mgsclean.net
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: Estado do Rio de Janeiro : PREFEITURA
:'Jj-!: Prefeitura Municipal de Saquarema SAQUAREM
Secretaria Municipal de Gestdo Inovac¢3o e Tecnologia sl
Sala do Pregdo Eletrdonico

PROCESSO N2

ELS. RUBRICA

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Referéncia: Pregio Eletronico n° 90024/2024
Processo n°: 4.351/2024

Saquarema, 08 de outubro de 2024.
Prezado(a) Senhor(a),

Em aten¢do ao e-mail de 04/10/2024 as 15:48 h que se refere a solicitacao de:

Pergunta 1:

As empresas deverdo seguir a convencao coletiva de trabalho/ acordo coletivo de trabalho
que melhor se enquadra, bem como seguir os salarios e beneficios proposto por elas sem
prejuizo a habilitagdo, ou deverdo seguir os salarios e beneficios imposto no edital e seus
anexos?

Resposta 1:

O item 10.6.2 do edital € claro quando indica que O(s) sindicato(s) indicado(s) no subitem
acima ndo € (sdo0) de utilizag@o obrigatoria pelos licitantes, mas, ao longo da execugéo
contratual, sempre se exigird o cumprimento dos acordos, dissidios ou convengdes
coletivas adotados por cada licitante/contratado. E o item 8.13 do edital também esclarece
que se tratando de servigos com fornecimento de méao de obra em regime de dedicagio
exclusiva, o licitante devera indicar os sindicatos, acordos coletivos, convengdes coletivas
ou sentencas normativas que regem as categorias profissionais que executardo o servigo
e as respectivas datas bases e vigéncias, com base na Classifica¢io Brasileira de
Ocupagdes — CBO.

Pergunta 2:

Para controle de assiduidade dos profissionais, podera ser realizado por folha de ponto?

Resposta 2:
Sim, conforme item 13.10 do termo de referéncia.

Pergunta 3:

As empresas deverdo comprovar 50% do quantitativo ou o quantitatilo completo de
funciondrios para esta contratagio?

Prefeitura Municipal de Saguarema

Secretaria Municipal de Gestao Inovagao e Tecnologia

Departamento de Licitacao e Contratos

Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP: 28.990-756
E-mail: licitacao@saquarema.ri.qov.br
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Resposta 3:

As empresas deverao comprovar a qualificacdo conforme item 11.4 do Edital e item 17
do Termo de Referéncia.

Pergunta 4:

Considerando o paragrafo tnico do art. 12 da Instrugdo Normativa n. 5/2017 que dispde
que “Paragrafo Unico. Considerando-se que as institui¢des sem fins lucrativos gozam de
beneficios fiscais e previdenciarios especificos, condi¢do que reduz seus custos
operacionais em relag@o as pessoas juridicas ou fisicas, legal e regularmente tributadas.
ndo serd permitida, em observdncia ao principio da isonomia, a participa¢do de
institui¢des sem fins lucrativos em processos licitatorios destinados a contratagdo de
empresario, de sociedade empresaria ou de consorcio de empresa "Neste sentido, esta
correto o entendimento pela impossibilidade de participacdo de associagdes e institutos
sem fins lucrativos neste certame?

Resposta 4:
Sim, conforme item 6.3.11 do edital.

Pergunta 5:

Com relagdo as empresas que utilizam a desoneragdo na folha de pagamento,
considerando o principio da isonomia entre as licitantes, as empresas deverdo utilizar a
contribuicdo do INSS e apds a assinatura do contrato, cada caso serd considerado
particularmente, tendo em vista a proximidade da lei de extingdo. Esta correto o
entendimento?

Resposta 5:

As empresas deverdo apresentar suas propostas de precos de acordo com regime
tributario, O item 12.5 do Termo de Referéncia é esclarecedor neste caso: “E vedada a
inclusdo, por ocasido da repactuagdo, de beneficios ndo previstos na proposta inicial,
exceto quando se tornarem obrigatorios por for¢a de lei, acordo, convengdo ou dissidio
coletivo de trabalho.”

Atenciosamente,
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Prefeitura Municipal de Saquarema
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Departamento de Licitacdo e Contratos
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